ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độclập - Tự do - Hạnhphúc

Số:  20 /BC-UBND

Hồng Lộc, ngày 28  tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm

tháng 02 năm 2024

 UBND xã Hồng Lộc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

dịch bệnh gia súc, gia cầm tháng 02 năm 2024 như sau.

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

 - UBND xã, Ban Thú y xã thường xuyên quan tâm sâu sát đến công tác

kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trên địa bàn toàn xã.

 - Đưa nội dung kiểm tra, giám sát dịch bệnh vào các cuộc họp, tiếp nhận

đề xuất, ý kiến của nhân dân.

 - Quan tâm sâu sát đến chăn nuôi và công tác phòng dịch bệnh trên gia

súc, gia cầm và đặc biệt là công tác phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi trong

các đợt rét đậm, rét hại.

2. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên toàn xã cơ bản ổn định.

- Thời tiết ẩm thấp nên phải phun thuốc muỗi phòng côn trùng gây hại

trên vật nuôi.

- Theo dõi kịp thời tình hình dịch trên địa bàn hiện tại chưa xuất hiện các

dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn toàn xã

-Tuyên truyền nâng cao việc phòng chống phòng bệnh từ xa cho đàn vật

nuôi đặc biệt trên đàn lợn.

3. Các biện pháp triển khai, phòng chống dịch bệnh

-Tuyên truyền cho bà con kỷ thuật giữ ấm cho đàn vật nuôi trong thời tiết

nhiệt độ giảm thấp để chống cảm lạnh và tăng khẩu phần dinh dưỡng cho đàn

vật nuôi để đảm bảo sức đề kháng cho đàn vật nuôi.

- Tuyên truyền, thông báo, thông tin về các dịch bệnh nguy hiểm và các

biện pháp tuyên truyền cho người dân phun tiêu độc, khử trùng các chuồng trại

bằng hóa chất, vôi bột, phun tại các đường trục chính ra vào của xã, nhằm ngăn

chặn không cho dịch xâm nhập trên địa bàn.

- Hướng dẫn bà con che chắn chuồng trại cẩn thận, ấm áp vào mùa đông,

không để mưa gió hắt tạt trực tiếp vào vật nuôi dễ gây cảm bệnh.

4. Kiến nghị, đề xuất

Lãnh đạo các cấp quan tâm nhiều đến nghề chăn nuôi và ngành thú y.

Nơi nhận:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Ứng dụng KHKT&BVCTVN;

- Chủ tịch,các PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Tuấn

XÁC NHẬN, ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN CỦA

TRUNG TÂM ỨNG DỤNG KHKT & BẢO VỆ CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI

 Lộc Hà, ngày .......tháng ...... năm 2024.

GIÁM ĐỐC

		tuan.nd.lh@hatinh.gov.vn
	2024-03-28T10:53:55+0700